EDIÇÃO EXTRA Nº 119, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOPIAUÍ DIRETORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS

ARTIGO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 4.965, DE05/05/1966.

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP

Av. Presidente Jânio Quadros, 330 – Santa Isabel – Teresina – PI CEP. 64.053-390 – Fone (086) 3131-1417

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 2495/2021 - GAB/REI/IFPI, de 10 de novembro de 2021.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23172.001366/2021-62,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os servidores Anderson Felipe Chaves FortesAnderson Felipe Chaves Fortes, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2026124; José Agamenon da SilvaJosé Agamenon da Silva
RochaRocha, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
3568209; Francisco José Patrício FrancoFrancisco José Patrício Franco , Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1513737; Francisco Carlos Moreira AbreuFrancisco Carlos Moreira Abreu, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2896097; e Rosilda Maria AlvesRosilda Maria Alves,
Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula Siape nº 1113371, para, sob a presidência
do primeiro, comporem a comissão responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico
do Curso Técnico de Nível Médio em Refrigeração e ClimaLzação, na forma
concomitante/subsequente, com prazo de 90 dias para conclusão dos trabalhos.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Reitora do IFPI, em exercício

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Larissa Santiago de AmorimLarissa Santiago de Amorim , REITOR - REE - GAB-IFPIREITOR - REE - GAB-IFPI , em 10/11/2021 13:15:25.

Este documento foi emiLdo pelo SUAP em 10/11/2021. Para comprovar sua autenLcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

56841
fb8cc77391

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 2496/2021 - GAB/REI/IFPI, de 10 de novembro de 2021.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23172.001354/2021-38,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os servidores Heinrich Hertz SilvaHeinrich Hertz Silva, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2998306; Francisco Carlos Moreira AbreuFrancisco Carlos Moreira Abreu, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2896097; Francisco MarcelinoFrancisco Marcelino
Almeida AraújoAlmeida Araújo, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
1635565; Marcelo Avelino de SousaMarcelo Avelino de Sousa , Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1050265; Dinalva Clara Monteiro Santos SilvaDinalva Clara Monteiro Santos Silva, Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1187134; Francisco das ChagasFrancisco das Chagas
Vieira LimaVieira Lima, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
2691626; Ivanaldo Ribeiro de MouraIvanaldo Ribeiro de Moura, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1579314; Laudenides Pontes dos SantosLaudenides Pontes dos Santos, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2561603; e Yara SilvyaYara Silvya
Albuquerque Pires BarrosAlbuquerque Pires Barros, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula Siape nº
1670922, para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão responsável pela
reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico de Nível Médio em Eletrônica, na
forma integrada, com prazo de 90 dias para conclusão dos trabalhos.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Reitora do IFPI, em exercício

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Larissa Santiago de AmorimLarissa Santiago de Amorim , REITOR - REE - GAB-IFPIREITOR - REE - GAB-IFPI , em 10/11/2021 13:17:03.

Este documento foi emiSdo pelo SUAP em 10/11/2021. Para comprovar sua autenScidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

56833
785ae0ef00

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 2497/2021 - GAB/REI/IFPI, de 10 de novembro de 2021.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23172.001355/2021-82,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os servidores Antônio Ítalo Rodrigues PedrosaAntônio Ítalo Rodrigues Pedrosa, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1969459; Anderson Felipe FortesAnderson Felipe Fortes
ChavesChaves, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape
nº 2026124; José MaLas Ferreira FilhoJosé MaLas Ferreira Filho, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1287989; Márcio Leonardo Lima Pereira Márcio Leonardo Lima Pereira , Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1809429; Domingos dos SantosDomingos dos Santos
PoncianoPonciano, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
1809485; Ivanaldo Ribeiro de MouraIvanaldo Ribeiro de Moura,  Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1579314; Laércio de Almeida CarvalhoLaércio de Almeida Carvalho, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1547613; e Crisvânia de Castro AquinoCrisvânia de Castro Aquino,
Pedagoga-Área, Matrícula Siape nº 1560074, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a comissão  responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico do Curso
Técnico de Nível Médio em Mecânica, na forma integrada, com prazo de 90 dias para
conclusão dos trabalhos.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Reitora do IFPI, em exercício

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Larissa Santiago de AmorimLarissa Santiago de Amorim , PRO-REITOR - CD2 - PROAD-IFPIPRO-REITOR - CD2 - PROAD-IFPI, em 10/11/2021 13:17:30.

Este documento foi emiLdo pelo SUAP em 10/11/2021. Para comprovar sua autenLcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

56805
1516ac2b2a

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 2504/2021 - GAB/REI/IFPI, de 11 de novembro de 2021.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23172.001352/2021-49,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os servidores Osvaldo Augusto Vasconcelos de Oliveira Lopes daOsvaldo Augusto Vasconcelos de Oliveira Lopes da
SilvaSilva, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
2896146; Francisco Carlos Nogueira da CostaFrancisco Carlos Nogueira da Costa, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1189442; Verônica Danielly de OliveiraVerônica Danielly de Oliveira , Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1958814; Antônio EvangelistaAntônio Evangelista
Ferreira FilhoFerreira Filho, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
1296160; Francisca Raquel da CostaFrancisca Raquel da Costa, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 2777284; Wilson Rosas de Vasconcelos NetoWilson Rosas de Vasconcelos Neto , Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1762090; KrisPan Pessoa dosKrisPan Pessoa dos
SantosSantos, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
1809276; Benedito Gledson de Araújo OliveiraBenedito Gledson de Araújo Oliveira, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 2581874; Jefferson Ronald Quaresma NegreirosJefferson Ronald Quaresma Negreiros ,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2665425; BenedictoBenedicto
Reinaldo NetoReinaldo Neto, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
2512091; Ângela Viana de Sousa SilvaÂngela Viana de Sousa Silva , Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1187317; e Marília Lopes de Melo MullerMarília Lopes de Melo Muller , Técnica em
Assuntos Educacionais, Matrícula Siape nº 2485392, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a comissão mulPcampi responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico
do Curso Técnico de Nível Médio em Eletrotécnica, integrado ao Ensino Médio, com prazo
de 90 dias para conclusão dos trabalhos.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Reitora do IFPI, em exercício

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Larissa Santiago de AmorimLarissa Santiago de Amorim , REITOR - REE - GAB-IFPIREITOR - REE - GAB-IFPI , em 11/11/2021 09:57:35.

Este documento foi emiPdo pelo SUAP em 11/11/2021. Para comprovar sua autenPcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

57038
36a177c45c

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 2523/2021 - GAB/REI/IFPI, de 11 de novembro de 2021.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na
Resolução n° 027/2021- Conselho Superior/IFPI,

R E S O L V ER E S O L V E :

Designar os professores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão
Especial de Avaliação, para promoção funcional à classe de Professor(a) Titular de ANDREAANDREA
MELO DE CARVALHOMELO DE CARVALHO, professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no
Campus Teresina Central-IFPI.

Francisco de Assis Sinimbú NetoFrancisco de Assis Sinimbú Neto  - Professor Doutor Titular - EBTT/UFPI- Matrícula Siape
1167361 (membro titular);
Raimundo José de Sousa RochaRaimundo José de Sousa Rocha  - Professor Doutor Titular - EBTT/Colégio Técnico de
Teresina - Matrícula Siape 0423596 (membro titular);
Assunção de Maria Sousa e SilvaAssunção de Maria Sousa e Silva  - Professora Doutora Titular - EBTT/Colégio Técnico de
Teresina - Matrícula Siape 1285471 (membro titular);
Paulo Henrique Gomes de LimaPaulo Henrique Gomes de Lima   - Professor Doutor  Titular-  EBTT/IFPI/- Matrícula Siape
1187064  (membro titular);

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM
Reitora do IFPI, em exercício

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Larissa Santiago de AmorimLarissa Santiago de Amorim , REITOR - REE - GAB-IFPIREITOR - REE - GAB-IFPI , em 11/11/2021 12:32:48.

Este documento foi emiOdo pelo SUAP em 10/11/2021. Para comprovar sua autenOcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

56913
d9ba91520e

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 2526/2021 - GAB/REI/IFPI, de 11 de novembro de 2021.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23172.001314/2021-96,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os servidores Afra Maria do Carmo Bandeira doAfra Maria do Carmo Bandeira do
Nascimento,Nascimento, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
1838059; Melina da Conceição Macedo da Silva SantanaMelina da Conceição Macedo da Silva Santana , Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2790203; Melissa de Lima MaJasMelissa de Lima MaJas, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2023873; Lorrane Ribeiro deLorrane Ribeiro de
MesquitaMesquita, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
2193475; Eliane Maria Soares RibeiroEliane Maria Soares Ribeiro , Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 1873630; Maximiano de Freitas SilvaMaximiano de Freitas Silva, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2177973; Alessandra Maria BragaAlessandra Maria Braga
RibeiroRibeiro, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
2643094; Pedro Ricardo Santos da SilvaPedro Ricardo Santos da Silva, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 2152052; e Maria Alice Ferreira Rodrigues SantosMaria Alice Ferreira Rodrigues Santos , Pedagoga-
Área, Matrícula Siape nº 2153727, para, sob a presidência da primeira, comporem a
comissão responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico de Nível
Médio em Alimentos, integrado ao Ensino Médio, com prazo de 90 dias para conclusão dos
trabalhos.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Reitora do IFPI, em exercício

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Larissa Santiago de AmorimLarissa Santiago de Amorim , REITOR - REE - GAB-IFPIREITOR - REE - GAB-IFPI , em 11/11/2021 12:34:20.

Este documento foi emiJdo pelo SUAP em 11/11/2021. Para comprovar sua autenJcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

57021
6db1e06351

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 2534/2021 - GAB/REI/IFPI, de 11 de novembro de 2021.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23172.001353/2021-93,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os servidores Giovanni Bruno Lopes de Souza BritoGiovanni Bruno Lopes de Souza Brito , Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2209129; Ana Cláudia GalvãoAna Cláudia Galvão
XavierXavier, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
9 8 6 0 2 5 ; Francisco José de SousaFrancisco José de Sousa , Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 276295; Geraldo Lopes da Silva FilhoGeraldo Lopes da Silva Filho , Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 3000810; Rodrigo TeixeiraRodrigo Teixeira
PereiraPereira, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
1 0 5 0 7 2 1 ; Aracely Ferreira LucenaAracely Ferreira Lucena, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 2572522; Francisco das Chagas Vieira LimaFrancisco das Chagas Vieira Lima , Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2691626; Lídia CrisNna deLídia CrisNna de
OliveiraOliveira, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
1050785; Isabel CrisNna Rocha Hipólito GonçalvesIsabel CrisNna Rocha Hipólito Gonçalves, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1667292; e Crisvânia de Castro AquinoCrisvânia de Castro Aquino, Pedagoga,
Matrícula Siape nº 1560074, para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão
responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico de Nível Médio em
Segurança do Trabalho, na forma integrada, com prazo de 90 dias para conclusão dos
trabalhos.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM
Reitora do IFPI, em exercício

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Larissa Santiago de AmorimLarissa Santiago de Amorim , REITOR - REE - GAB-IFPIREITOR - REE - GAB-IFPI , em 11/11/2021 12:41:39.

Este documento foi emiNdo pelo SUAP em 11/11/2021. Para comprovar sua autenNcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

57016
2913d211c4

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: